Ἄλλὰ τοῦτο παρὰ πᾶσιν ἔθνεσι· δίκαιον ὑπάρχον
καὶ τοῖς οὐκ εἰδῶσι νόμον, ἀντίστραπτα παρὰ Σαρακη-

Nunc autem, quæ ostendunt, quam justa de
causa hæc fuerimus locuti, istiusmodi sunt quæ
gesta fuerunt, nec tuæ magnitudini placent. Sed
nos ad scribendum tibi epistolam impulerunt
atque ad legationem mittendam quæ jam ad ve-
stram a Deo datam potestatem missa fuerat. Sed
antequam ad gestorum narrationem deveniamus,
id dicimus, multa nempe esse in quibus ut præ-
cellat illi cura est habenda qui principatu poti-
tus est, nisi forte ostendere se indignum principatu
esse, prius decreverit: sin minus, nedum subtilis
exemplar vitæ ad virtutem ordinatæ se præbeat,
nedum suum imperium dulce et mirabile ostendat
suique desiderium faciat, ad odium potius injurias-
que eos concitabit provocabitque. Virtutis autem
principis fastigium, ut ita dicam, summumque
votum justitia est, qua ipse robur obtinet tu-
teque regnum administrat, hostesque prohibet ne
facile obsistant. Namque cætera omnia quæ in
vita principis ad virtutem tendunt, eum exornant
ac velut flores venustate circumdant, parum autem
subtilis prosunt, nisi eis insit felix cupido imi-
tandæ principis virtutis atque æmulandæ; justitia
vero, quasi communis salus, principem efficit
potentiorum et subtilis securitatem ministrat.

His prædictis, aperiamus nunc quas ob causas
his sermonibus iuvaserimus. Cypriorum insula,
o clarissime Saracenorum dux, ex quo, pace
inita, se vestræ dominationis tributarios consti-
tuerint, ad præsens tempus propter fœdus securi
degerunt, cum majorum vestrorum, qui Sarace-
norum regnum obtinuerunt, nullus pacem solverit,
neque mali quidquam in eos egerit, sed pro tempo-
ribus imperium adepti bene et juste secuti majorum
suorum beneplacita scriptis confirmata, eos coho-
nestaverunt et servaverunt, nihil novi inferentes,
nec quidquam sentientes aut agentes præter ante-
cessorum voluntatem. Nunc autem quid dicemus?
Sane oportebat, quanto tempore prævalebant fœ-
dera, tantum ab eorum abrogatione abhorre-
re; at tamen omnia sunt eversa et conculcata, consilia
scilicet patrum vestrorum, et scripta propriis eorum
manibus exarata, fœderaque et iuramenta quæ tunc
temporis Cypriis illdem facientes Saraceni dede-
runt; ac pro pace, pro fœderibus, pro iuramentis,
gladii, bella et cædes miseriæ Cypriis illata; cum
e contra oportuit, si quis talia in eos egit, a
Saracenis auxilium accipere. Ea enim omnibus
lex communis, quicumque civitates ceu gentes tri-
butarias acceperint, obsistere iis qui contra ipsos
bellum movent et ut proprios tributarios defen-
dere.

δίκαιον παρὰ πᾶσιν, ὅσοι πόλεις ἢ ἔθνη κέκτηνται
πόλεμον συνιστῶντας αὐτοὺς ἀντεπιέναι καὶ βύε-
σθαι τῆς ἐπιβίσεως, ὡς ἑαυτῶν οἰκείους τοὺς ὑποτελεῖς
καθεστηκότας.

Quod autem gentibus omnibus etiam legem
nescientibus, æquum est, infud violatum est a

Saracenis lege gubernatis, et insula quæ, trecentis fere abhinc annis, ex quo tributaria vobis cæcta est, nunquam subditorum ordinem decernit, neque quidquam novi admisit circa tributa, sive quodcumque aliud servitium Saracenis tribuendum, neque ullam reprehensionem causam præ se ferens, sola amentia hominis qui Christianorum fidem negavit, cultum vero Saracenorum adulterat, deserta facta est ac periit, ejusque incolæ alii gladio cæsi, alii vero sedibus suis expulsi, istud tantum crimen habentes quod tanto tempore libenter vobis servierint, neque unquam fuerint in vestrum peccantes obsequium deprehensi, licet sæpius graviter in eos contra fœderum jura et quod æquum erat, fueritis invecti; sed et si quando peccantes, ut hominibus par est, aliquid contra vestram voluntatem forte voluissent, non tamen oportebat eos armis ita aggredi nec statim in stragem et vulnera currere; quod non solum Saracenis indignum, sed etiam quolibet populo humanæ administrationis et conversationis non inscio neque immemores; sed prius reprehendere peccatum, injustam agendi rationem, convincere, eosque admonere ut resipiscerent nec justo exciderent, neque semel, sed bis et sæpius; nisi vero ad bonum vellent redire, malæ voluntati inhærentes, tunc omni divina humanaque ultione arrepta, conaremini punire et reprimere amentiam eo proVectam. Sed nihil horum factum est; imo, ut dixi, homines innoxios culpaque vacuos, quique nihil antiquitus juratorum violaverunt, non secus ac hostes estis insecuti.

Quis talia audiens, sive eorum qui nunc sunt, sive futurorum, gestorum auctores magnæ injustitiæ non condemnabit? nonne etiam majores vestri, qui fœdera cum Cypriis inierunt juramentisque confirmarunt, si quis defunctis remanet sensus eorum quæ hic quærentur, contra vos gemebundi indignabuntur, vosque omnis condemnationis reos judicabunt, tanquam sontes non solum in Cypriorum insulam, sed etiam in ipsos, et ut parricidas omnibus vos maledictis onerabunt? quod si quis in patrem adhuc viventem eo quo insurrexerit, notam parricidii non effugeret, nonne qui defuncti patris voluntatis contradicit, parricida erit ejusdemque pœnæ reus? Ecquod enim inter hæc rebellionis respectu adest discrimen? quin imo, si quis probe intelligere velit, pejus est in defunctum quam in vivum patrem insurgere, quo magis eorum interni qui ad futuram vitam pervenerunt honor a liberis habitus, memoriaque veneratione plena atque voluntatis observantia: homo vero ille (quomodo hominem nescio), qui Christianos non amat et Aggæenorum res facit contemptibiles (Damianum sexagesimæ præsentia considerans neque futura Malachias. Aiq̄ sua amentia et irrationabili furore temporibus Nahœm agit cunctis sæculis futuram